
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµά-
των του Δηµοσίου και άλλες διατάξεις»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Με τις προτεινόµενες διατάξεις, συµπληρώνεται και α-
πλοποιείται η συνταξιοδοτική νοµοθεσία του Δηµοσίου,
εξορθολογίζεται η συνταξιοδότηση των υπαλλήλων του
Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων-
Ο.Δ.Α.Ζ. και των Υπαλλήλων του Κλάδου Επικουρικής Α-
σφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΑΔ-
ΚΥ) µε την υπαγωγή αυτών στο ειδικό συνταξιοδοτικό
καθεστώς του Ι.Κ.Α. και ρυθµίζονται συνταξιοδοτικά θέ-
µατα που αφορούν τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων
και των Σωµάτων Ασφαλείας, καθώς και των υπαλλήλων
του Υπουργείου Εξωτερικών. 
Ειδικότερα, οι ρυθµίσεις του νοµοσχεδίου αυτού, είναι

οι ακόλουθες:

Επί του άρθρου 1 

1. Με τις διατάξεις της παρ. 1 προβλέπεται ότι το τα-
κτικό προσωπικό των Περιφερειών του ν. 3852/2010, κα-
θώς και τα µέλη των οικογενειών τους υπάγονται από
την ηµεροµηνία έναρξης λειτουργίας των Περιφερειών
στο συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµοσίου. Η υπαγω-
γή των προαναφερόµενων υπαλλήλων στο συνταξιοδο-
τικό καθεστώς του Δηµοσίου κρίθηκε επιβεβληµένη, για
να µην διαψευσθεί η συνταξιοδοτική βεβαιότητά τους, α-
φού οι Περιφέρειες ως διάδοχη κατάσταση των πρώην
Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων, στελεχώθηκαν από τους
υπαλλήλους που υπηρετούσαν σε αυτές, οι οποίοι υπά-
γονταν µε ρητή διάταξη στο συνταξιοδοτικό καθεστώς
του Δηµοσίου.

2. Με τις διατάξεις της υποπαραγράφου Β.5 της παρ. Β
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, η καταβολή της
σύνταξης των αγάµων ή διαζευγµένων θυγατέρων ανα-
στέλλεται, εάν όπως προκύπτει από τη φορολογική τους
δήλωση του προηγούµενου οικονοµικού έτους, έχουν
και άλλα εισοδήµατα, εκτός από την κύρια και επικουρι-
κή σύνταξή τους, τα οποία υπερβαίνουν το αναγόµενο
σε ετήσια βάση ποσό των 720 ευρώ δηλαδή το ποσό των
8.640 ευρώ. Εάν τα εισοδήµατα αυτά δεν υπερβαίνουν
το ποσό των 8.640 ευρώ τότε το µηνιαίο ποσό της σύ-
νταξης (720 ευρώ) µειώνεται κατά το υπερβάλλον ποσό
αναγοµένου αυτού σε µηνιαία βάση.
Κατά την εφαρµογή των ανωτέρω διατάξεων, παρου-

σιάστηκε το οριακό φαινόµενο στην περίπτωση καταβο-
λής στο ίδιο πρόσωπο δύο κατά µεταβίβαση συντάξεων,
κατά τον έλεγχο των εισοδηµάτων να αναστέλλεται
ταυτόχρονα η καταβολή και των δύο, αφού το ετήσιο πο-
σό της µίας αποτελεί το εισόδηµα που ελέγχεται για την
καταβολή της άλλης. Για το λόγο αυτό και προκειµένου
να αποφευχθεί το προαναφερόµενο φαινόµενο και να ε-
ξασφαλισθεί ότι τα πρόσωπα αυτά θα λαµβάνουν τουλά-
χιστον µία σύνταξη, µε τις προτεινόµενες διατάξεις της
παρ. 2 προβλέπεται η αναστολή καταβολής της µίας εκ
των δύο συντάξεων, κατόπιν επιλογής των ενδιαφερο-
µένων. 

Eξυπακούεται ότι η καταβαλλόµενη σύνταξη αφενός
µεν δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 720 ευρώ, ό-
πως ισχύει για όλες τις συντάξεις των άγαµων θυγατέ-
ρων, αφετέρου δε εάν υπάρχουν και άλλα εισοδήµατα ε-
κτός των δύο αυτών συντάξεων, υπόκειται στους ελέγ-
χους που προβλέπονται για όλες τις άγαµες ενήλικες
θυγατέρες.

3. Με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 4 του
ν. 3620/2007 ενσωµατώθηκε στο συντάξιµο µισθό των
διπλωµατικών υπαλλήλων η πάγια αποζηµίωση της παρ.
6 του άρθρου 47 του ν. 3205/2003. Με τις προτεινόµενες
διατάξεις της παρ. 3 ορίζεται ότι η ανωτέρω πάγια απο-
ζηµίωση ενσωµατώνεται στο συντάξιµο µισθό και όσων
υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών έχουν εξοµοι-
ωθεί µισθολογικά µε τους διπλωµατικούς υπαλλήλους. Η
ρύθµιση αυτή είναι αναγκαία προκειµένου να υπάρξει ίση
µεταχείριση και ως προς το συνταξιοδοτικό σκέλος υ-
παλλήλων που ήδη έχουν εξοµοιωθεί µισθολογικά.

4. Με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 του
ν. 4151/2013, ορίστηκε ότι προκειµένου να ενσωµατωθεί
στο συντάξιµο µισθό των Προϊσταµένων Οργανικών Μο-
νάδων, το επίδοµα θέσης ευθύνης, πρέπει τα πρόσωπα
αυτά να έχουν ασκήσει καθήκοντα Προϊσταµένου για µια
τουλάχιστον διετία.
Επειδή κατά την εφαρµογή των ανωτέρω διατάξεων

διαπιστώθηκε ότι σε πολλές περιπτώσεις υπήρξε άσκηση
καθηκόντων Προϊσταµένου διαφορετικής βαθµίδας (λ.χ.
Προϊσταµένου Τµήµατος και Δ/ντή), χωρίς να συµπλη-
ρώνεται η ανωτέρω διετία σε καµία από αυτές, µε αποτέ-
λεσµα για τον κανονισµό της σύνταξης να µη µπορεί να
ληφθεί υπόψη κανένα από τα επιδόµατα θέσης ευθύνης,
µε τις προτεινόµενες διατάξεις της παρ. 4 ορίζεται ότι
σε περίπτωση που έχουν ασκηθεί καθήκοντα Προϊσταµέ-
νου Οργανικής Μονάδας διαφορετικής βαθµίδας και έχει
συµπληρωθεί αθροιστικά η προβλεπόµενη διετία, λαµβά-
νεται υπόψη για τον κανονισµό της σύνταξης το επίδοµα
θέσης την οποία κατείχε ο υπάλληλος για περισσότερο
χρόνο.
Επιπλέον, µε τις ίδιες διατάξεις, σε εφαρµογή όσων έ-

γιναν δεκτά µε τη γνωµοδότηση του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου κατά τη δεύτερη Ειδική Συνεδρίαση της Ολοµέλει-
άς του την 29η Οκτωβρίου 2014, οι προαναφερόµενες
διατάξεις, καθώς και αυτές της παρ. 3 του άρθρου 3 του
ν. 4151/2013 ενσωµατώνονται ως εδάφια στην περ. ι της
παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 169/2007 (Κώδικας Πολιτι-
κών και Στρατιωτικών Συντάξεων), µε κατάργηση των
προαναφεροµένων διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 3
του ν. 4151/2013.

5. Με τις διατάξεις της παρ. 5 (περ. α) αναδιατυπώνε-
ται η διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 11 του π.δ.
169/2007, έτσι ώστε στους χρόνους άδειας άνευ αποδο-
χών που µπορούν να αναγνωρισθούν ως συντάξιµοι µε
καταβολή των αναλογουσών ασφαλιστικών εισφορών α-
σφαλισµένου, να περιληφθεί και αυτή της παρ. 1 του άρ-
θρου 51 του ν. 3528/2007 (δηµοσιοϋπαλληλικός κώδι-
κας), καθώς και οι ειδικές άδειες που χορηγούνται στους
δηµοσίους υπαλλήλους, οι οποίοι εκλέγονται σε θέσεις
αιρετών οργάνων της τοπικής αυτοδιοίκησης (άρθρα 93
και 182 του ν. 3852/2010). Επίσης προβλέπεται ότι ανά-
λογους χρόνους άδειας άνευ αποδοχών µπορούν να α-
ναγνωρίσουν ως συνταξίµους και οι λοιποί υπάλληλοι
και λειτουργοί του Δηµοσίου, αρκεί να προβλέπονται αυ-
τές από τις οικείες διατάξεις που διέπουν την υπηρεσια-
κή κατάστασή τους. 



Με τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ ορίζεται ρητά ότι
για τη συµπλήρωση του απαραίτητου χρόνου των δώδε-
κα (12) ετών, προκειµένου να αναγνωρισθεί, ως συντάξι-
µος ο χρόνος σπουδών, λαµβάνεται υπόψη ο συνολικός
χρόνος ασφάλισης και όχι µόνον ο χρόνος δηµόσιας υ-
πηρεσίας. 

6. Με τις διατάξεις της παρ. 6, αναγνωρίζεται ως συ-
ντάξιµος ο χρόνος προσωρινής κράτησης ή φυλάκισης
που εκτίθηκε µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 2510/1997
(Α΄136 ) για το στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής ή
της ανυποταξίας του Στρατιωτικού Ποινικού Κώδικα, στο
οποίο υπέπεσαν στρατεύσιµοι που αρνήθηκαν την εκ-
πλήρωση της στρατιωτικής υπηρεσίας επικαλούµενοι τις
θρησκευτικές ή ιδεολογικές τους πεποιθήσεις (αντιρρη-
σίες συνείδησης). 
Η θέσπιση της αναγνώρισης ως συντάξιµου του προα-

ναφερόµενου χρόνου κρίθηκε επιβεβληµένη, αφού ήδη
στους καταταγόµενους στο στρατό από 27.6.1997 (ηµε-
ροµηνία δηµοσίευσης του ν. 2510/1997) παρέχεται η δυ-
νατότητα στους αντιρρησίες συνείδησης να υπηρετούν
άοπλη στρατιωτική θητεία ή εναλλακτική πολιτική θη-
τεία. Ο χρόνος της θητείας τους αυτής µπορεί να ανα-
γνωρισθεί συντάξιµος, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα α-
πό τη συνταξιοδοτική νοµοθεσία για την αναγνώριση ως
συνταξίµου του χρόνου στρατιωτικής θητείας. 

7. Με τις διατάξεις της περίπτωσης γ΄της παρ.1 του
Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων προβλέ-
πεται η συνταξιοδότηση των στρατιωτικών που αποµα-
κρύνονται αυτεπαγγέλτως από την Υπηρεσία, χωρίς τη
θέλησή τους, µε τη συµπλήρωση δεκαπέντε (15) ετών υ-
πηρεσίας και ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας. Με τις προτει-
νόµενες διατάξεις της παρ. 7 επαναδιατυπώνονται οι α-
νωτέρω διατάξεις, έτσι ώστε να έχουν εφαρµογή µόνο
για όσους αποµακρύνονται χωρίς υπαιτιότητά τους και
όχι και για περιπτώσεις που ο στρατιωτικός αποτάσσεται
ή αποµακρύνεται της Υπηρεσίας για πειθαρχικά παρα-
πτώµατα κλπ.

8. Με τις διατάξεις της παρ. 8 επαναδιατυπώνεται η
διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 41 του π.δ. 169/2007, ώ-
στε να υπάρξει ρητή πρόβλεψη ότι ο διπλασιασµός του
χρόνου υπηρεσίας των στρατιωτικών λόγω εξαµήνων
πτητικής ενέργειας ή ενέργειας αλεξιπτωτιστή ή υπο-
βρυχίου καταστροφέα ή καταδυτικών εξαµήνων, αφορά
όλα τα στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων, των Σωµάτων
Ασφαλείας και του Πυροσβεστικού Σώµατος, που έχουν
χρόνο υπηρεσίας στις θέσεις αυτές. 

9. Με τις διατάξεις της παραγράφου 9 ορίζεται ότι για
τους υπαλλήλους - λειτουργούς του Δηµοσίου που απο-
λύονται για πειθαρχικούς λόγους, η σύνταξή τους κατα-
βάλλεται µε τη συµπλήρωση του εξηκοστού έβδοµου
(67ου) έτους της ηλικίας τους. 
Τα πρόσωπα αυτά, εκ παραδροµής είχαν παραλειφθεί

από τις οικείες διατάξεις της υποπαραγράφου Β.2 της
παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012,
µε τις οποίες θεσπίστηκε ως γενικό όριο ηλικίας συντα-
ξιοδότησης το εξηκοστό έβδοµο (67ο) έτος της ηλικίας
για όσα από τα ανωτέρω πρόσωπα θεµελιώνουν συντα-
ξιοδοτικό δικαίωµα από 1.1.2013 και µετά. 

10. Με τις διατάξεις της παραγράφου 10 και προκειµέ-
νου να µην υπάρχει οποιαδήποτε αµφισβήτηση, προβλέ-
πεται ρητά ότι ο Προϊστάµενος της αρµόδιας Διεύθυν-
σης Κανονισµού και Εντολής Πληρωµής Συντάξεων, ο
οποίος σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 57Α του

π.δ. 169/2007, µπορεί να διακόπτει την καταβολή της
προκαταβολής της σύνταξης εφόσον διαπιστωθεί ότι
δεν συντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις για την κατα-
βολή της, είναι αρµόδιος για την έκδοση καταλογιστικής
πράξης µε την οποία θα αναζητούνται τα αχρεωστήτως
καταβληθέντα στην περίπτωση αυτή ποσά προκαταβο-
λής σύνταξης. 

11. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 60 του π.δ.
169/2007 προβλέπεται ότι δεν µπορεί να αναγνωρισθούν
αναδροµικά οικονοµικά δικαιώµατα από συντάξεις για
χρονικό διάστηµα πέραν των τριών (3) ετών. Επειδή λό-
γω της αθρόας εξόδου των υπαλλήλων του Δηµοσίου
κατά τα τελευταία έτη, παρατηρήθηκε υπέρµετρη καθυ-
στέρηση στην απονοµή των συντάξεων, ειδικά στις περι-
πτώσεις διαδοχικής ασφάλισης, όπου για τον προσδιορι-
σµό του τελικού ποσού σύνταξης µεσολαβούν και άλλοι
ασφαλιστικοί φορείς, µε αποτέλεσµα σε αρκετές περι-
πτώσεις η αναδροµικότητα των συντάξεων να ανατρέχει
πέραν της τριετίας, µε τις προτεινόµενες διατάξεις της
παραγράφου 11 προβλέπεται ότι ο υφιστάµενος περιορι-
σµός τριών (3) ετών ως προς την καταβολή αναδροµικών
συντάξεων αυξάνεται σε πέντε (5) έτη, δηλαδή επιµηκύ-
νεται κατά δύο (2) έτη.

Επί του άρθρου 2

1. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2084/1992, µε τις
οποίες προβλέπονται οι προϋποθέσεις καταβολής της
κατά µεταβίβαση σύνταξης στους επιζώντες συζύγους
στις περιπτώσεις θανάτου του υπαλλήλου ή του στρα-
τιωτικού που πρωτοασφαλίστηκαν από 1.1.1993 και µε-
τά, είναι αόριστες και για το λόγο αυτό ο έλεγχος των
προϋποθέσεων για την καταβολή της σύνταξης στα δι-
καιούχα πρόσωπα στηρίζεται στην υποκειµενική κρίση
του δικαιοδοτικού οργάνου. Για το λόγο αυτό µε τις προ-
τεινόµενες διατάξεις της παρ. 1 (περιπτώσεις α΄, β΄ και
γ’) επαναδιατυπώνονται οι ανωτέρω διατάξεις του
ν. 2084/1992, ώστε ο έλεγχος για το ύψος του εισοδήµα-
τος πάνω από το οποίο δεν θα χορηγηθεί η σχετική σύ-
νταξη στα δικαιούχα πρόσωπα να στηρίζεται σε αντικει-
µενικά κριτήρια. 
Επίσης, µε τις διατάξεις της περ. δ΄ προβλέπεται ότι

τα ενήλικα παιδιά του πρωτοασφαλισµένου µετά την
1.1.1993 αποβιώσαντος υπαλλήλου ή στρατιωτικού που
σπουδάζουν, δικαιούνται σύνταξη µε τις ίδιες προϋποθέ-
σεις που δικαιούνται σύνταξη τα αντίστοιχα τέκνα όσων
ασφαλίσθηκαν πριν από την προαναφερόµενη ηµεροµη-
νία. 

2. Με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 5 του
ν. 2703/1999 ρυθµίζεται η συνταξιοδοτική αντιµετώπιση
των µελών ΔΕΠ των ΑΕΙ που τελούν σε αναστολή άσκη-
σης καθηκόντων τους. Επειδή πλέον µπορούν να τελούν
σε αναστολή άσκησης καθηκόντων και τα µέλη του Επι-
στηµονικού Προσωπικού των ΤΕΙ, µε τις προτεινόµενες
διατάξεις της παρ. 2 επεκτείνεται η προαναφερόµενη
ρύθµιση και στα πρόσωπα αυτά. 

3. Με τις διατάξεις της παρ. 3 ορίζεται ότι οι διατάξεις
του άρθρου 6 του ν. 2703/1999, οι οποίες ρυθµίζουν το α-
σφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς των Προέδρων
και των Μελών των Ανεξαρτήτων Αρχών (εξακολούθηση
υπαγωγής στο ασφαλιστικό καθεστώς που υπάγονταν
πριν από το διορισµό τους στις θέσεις αυτές, ασφαλιστι-
κές εισφορές κλπ) έχουν εφαρµογή και για τους υπαλ-
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λήλους ή λειτουργούς του Δηµοσίου και τους υπαλλή-
λους Ν.Π.Δ.Δ., που τοποθετούνται ως Διοικητές και Υπο-
διοικητές των Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και των δηµοσίων επιχει-
ρήσεων ή άλλων επιχειρήσεων τη διοίκηση των οποίων
ορίζει άµεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή
ως µέτοχος. Η διάταξη κρίνεται επιβεβληµένη προκειµέ-
νου να διευκολυνθεί η κινητικότητα ως προς την κάλυψη
των προαναφερόµενων θέσεων µέσω της µη διάψευσης
των συνταξιοδοτικών προσδοκιών των προσώπων αυ-
τών.

4.α. Με τις διατάξεις της παρ. 4 (περ. α΄) και προκειµέ-
νου να προσδιοριστεί το ποσό της σύνταξης που θα πε-
ρικοπεί σε περίπτωση εργασίας του συνταξιούχου, ορί-
ζεται ότι λαµβάνεται υπόψη για το σχετικό υπολογισµό
το ηµεροµίσθιο του ανειδίκευτου εργάτη όπως αυτό ί-
σχυε την 31.12.2011 επειδή έκτοτε το ηµεροµίσθιο αυτό
µειώθηκε, προκειµένου να αποφευχθεί υψηλότερη περι-
κοπή του ποσού της σύνταξης των εργαζόµενων συντα-
ξιούχων του Δηµοσίου και να υπάρξει εναρµόνιση µε τις
διατάξεις που ισχύουν για τους εργαζόµενους συνταξι-
ούχους όλων των Ταµείων κύριας ασφάλισης της Χώ-
ρας. 
β. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 21 του

ν. 3865/2010 ορίστηκε ότι ο χρόνος υπηρεσίας των Εθε-
λοντών Μακράς Θητείας (ΕΜΘ) του ν. 1848/1989 που
διανύθηκε στις Ένοπλες Δυνάµεις µε την ιδιότητα του Ο-
πλίτη Πενταετούς Υποχρέωσης (ΟΠΥ) ή του Εθελοντή
Πενταετούς Υποχρέωσης (ΕΠΥ), ο χρόνος υπηρεσίας
των ανακαταταγµένων Εφέδρων Αξιωµατικών Μακράς
Διάρκειας, οι οποίοι ανανέωσαν την παραµονή τους στο
Στράτευµα µε βάση τις διατάξεις του ν. 1680/1987, κα-
θώς και ο χρόνος υπηρεσίας των ΟΠΥ ή ΕΠΥ, οι οποίοι
µετά την αποµάκρυνσή τους από τις θέσεις αυτές κατα-
τάχθηκαν στα Σώµατα Ασφαλείας ή το Πυροσβεστικό
Σώµα ή διορίστηκαν στο Δηµόσιο και για τον οποίο α-
σφαλίσθηκαν στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και ΕΤΕΑΜ, αναγνωρίζε-
ται ως χρόνος πραγµατικής συντάξιµης υπηρεσίας, οι δε
ασφαλιστικές εισφορές για κύρια και επικουρική σύντα-
ξη (εργοδότη και ασφαλισµένου) που έχουν καταβληθεί
στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και ΕΤΕΑΜ για το παραπάνω χρονικό
διάστηµα αποδίδονται στο Δηµόσιο και τα Μετοχικά Τα-
µεία, κατά περίπτωση, εντός εξαµήνου από την κοινο-
ποίηση σε αυτά της σχετικής πράξης αναγνώρισης.
Επειδή πολλά από τα ανωτέρω πρόσωπα κατά τη διάρ-

κεια της θητείας τους στις Ένοπλες Δυνάµεις, παρά το
γεγονός ότι ήταν ασφαλισµένα στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και Ε-
ΤΕΑΜ, παράλληλα είχαν καταβάλει τις ανάλογες ασφα-
λιστικές εισφορές ασφαλισµένου και στα οικεία Μετοχι-
κά Ταµεία, µε τις προτεινόµενες διατάξεις της παραγρά-
φου 4 περίπτωση β΄ ορίζεται ότι για τις περιπτώσεις αυ-
τές, τα καταβληθέντα ποσά για επικουρική σύνταξη στο
ΕΤΑΜ ή στο ΕΤΕΑΜ δεν αποδίδονται στα οικεία Μετοχι-
κά Ταµεία, αλλά στους ίδιους. Στην περίπτωση που τα
ποσά αυτά έχουν ήδη αποδοθεί από το ΙΚΑ –  ΕΤΑΜ ή το
ΕΤΕΑΜ στα Μετοχικά Ταµεία, αποδίδονται επίσης στους
ίδιους από τα οικεία Μετοχικά Ταµεία. 

5.α. Με τη διάταξη της περ. γ΄ της παρ. 16 του άρθρου
6 του ν. 4002/2011 ορίζεται ότι «Με απόφαση του Υ-
πουργού Οικονοµικών προσδιορίζεται το µέγεθος και τα
κριτήρια του δείγµατος των ελέγχων που διενεργεί η Δι-
εύθυνση Μεταβολών και Δειγµατοληπτικών Ελέγχων.» 
Επειδή διαπιστώθηκε από την ανωτέρω Διεύθυνση ότι

ο καθορισµός του ως άνω δείγµατος σε ετήσια βάση εί-
ναι ιδιαίτερα δυσχερής, µε τις προτεινόµενες διατάξεις
της παραγράφου 5 (περίπτωση α΄) προτείνεται η απάλει-
ψη της λέξεως «ετησίως», έτσι ώστε να γίνει χρονικά
πιο ευέλικτος ο προαναφερόµενος καθορισµός. 
β. Με δικαστικές αποφάσεις της Ολοµέλειας του Ελε-

γκτικού Συνεδρίου έγινε δεκτό ότι οι διατάξεις του άρ-
θρου 57 του ν. 3691/2008 πρέπει να έχουν ανάλογη ε-
φαρµογή και για τα πρόσωπα που έχουν δικαιωθεί σύ-
νταξη από το Δηµόσιο, µε βάση τις διατάξεις του ν.δ.
99/1974. Επειδή έκτοτε έχει εκδοθεί σωρεία τελεσίδικων
αποφάσεων σχετικών µε το προαναφερόµενο θέµα, οι ο-
ποίες µε βάση πρακτικά του Τριµελούς Συµβουλίου του
Ελεγκτικού Συνεδρίου πρέπει να εκτελεσθούν άµεσα,
γεγονός που επιφέρει ξαφνική και ιδιαίτερα σηµαντική
δαπάνη του Κρατικού Προϋπολογισµού, µε τις προτεινό-
µενες διατάξεις της παραγράφου 5 (περίπτωση β΄) προ-
βλέπεται ότι ο τρόπος, ο χρόνος και η διαδικασία κατα-
βολής των αναδροµικών που προκύπτουν από την ανα-
προσαρµογή της σύνταξης των ανωτέρω προσώπων,
σύµφωνα µε τα προαναφερόµενα, θα καθορίζεται µε α-
πόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Η ρύθµιση αυτή κρί-
θηκε αναγκαία ώστε να µετριασθεί ο αιφνιδιασµός του
Κρατικού Προϋπολογισµού από τη δαπάνη που συνεπά-
γεται η εφαρµογή των ανωτέρω αποφάσεων του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου.

6. Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 ικανοποιείται
πάγιο αίτηµα των ενδιαφεροµένων, προκειµένου η γνω-
µάτευση των υγειονοµικών επιτροπών του Κέντρου Πι-
στοποίησης Αναπηρία (Κ.Ε.Π.Α.) να λαµβάνεται εξίσου
υπόψη για την εξαίρεση από τις µειώσεις του άρθρου 11
του ν. 3865/2010, της παρ. 14 του άρθρου 2 του
ν. 4002/2011, της παρ. 10 του άρθρου 1 του ν. 4024/2011
και του άρθρου 1 του ν. 4051/2012, έτσι ώστε να απο-
φεύγεται η επανεξέταση από την Ανώτατη Στρατιωτική
Υγειονοµική Επιτροπή (Α.Σ.Υ.Ε.) και η διπλή ταλαιπωρία
του αναπήρου, σε περίπτωση που έχει ήδη εξετασθεί α-
πό το ΚΕ.Π.Α. και έχει τη σχετική γνωµάτευση αυτού. 
Η ρύθµιση αυτή ήδη ισχύει προκειµένου να εξαιρεθεί ο

συνταξιούχος από τη µείωση του ν. 4093/2012. 
7. Με τις διατάξεις της παρ. 7 προβλέπεται ότι στις πε-

ριπτώσεις που για οποιονδήποτε λόγο παρακρατήθηκαν
εσφαλµένα από τις αποδοχές ενέργειας του υπαλλήλου,
µειωµένες ασφαλιστικές εισφορές για κύρια σύνταξη υ-
πέρ Δηµοσίου, το επιπλέον οφειλόµενο ποσό καταβάλ-
λεται από τον υπάλληλο σε µηνιαίες ισόποσες δόσεις, η
κάθε µία από τις οποίες δεν µπορεί να υπερβαίνει το ένα
έκτο (1/6) των αποδοχών του.

Οι διατάξεις αυτές κρίνονται επιβεβληµένες προκει-
µένου αφενός να εξασφαλισθεί η είσπραξη των οφειλο-
µένων ποσών και αφετέρου να διευκολυνθεί ο υπάλλη-
λος στην εξόφληση του κατά τα ανωτέρω οφειλόµενου
ποσού. 

Επί του άρθρου 3 

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού, προτείνεται η υπα-
γωγή του τακτικού προσωπικού του Κέντρου Κοινωνικής
Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ., στο ειδικό συ-
νταξιοδοτικό καθεστώς του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (άρθρο 11 του ν.δ.
4277/1962). 
Βασικός λόγος για την ένταξη των ανωτέρω προσώ-
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πων στο ειδικό συνταξιοδοτικό καθεστώς του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ
είναι αφενός λειτουργικά και οικονοµικά προβλήµατα
του εν λόγω Ν.Π.Δ.Δ., καθώς αποτελούσε σύµφωνα µε
τις διατάξεις του ν. 6302/1934 ασφαλιστικό φορέα για το
τακτικό προσωπικό του και αφετέρου δε λόγοι ισότητας
µε τους αντίστοιχους τακτικούς υπαλλήλους άλλων
Ν.Π.Δ.Δ. που υπάγονται στο ειδικό συνταξιοδοτικό καθε-
στώς του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Οι εν λόγω διατάξεις έχουν εφαρ-
µογή και για το πρώην τακτικό προσωπικό του Ο.Δ.Α.Ζ.
το οποίο έχει µεταταχθεί ή µεταφερθεί σε θέσεις άλλων
υπηρεσιών.
Υπόχρεο για την κρίση των αιτήσεων συνταξιοδότη-

σης τακτικών υπαλλήλων του Κέντρου Κοινωνικής Πρό-
νοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ., και για την καταβο-
λή των συντάξεων είναι το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ (ειδικό συνταξιο-
δοτικό καθεστώς) από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του
νόµου αυτού και µετά.
Προβλέπεται τέλος, η κατάργηση των διατάξεων του

ν.δ. 2487/1953 µε τις οποίες καθίστατο ο Ο.Δ.Α.Ζ. συντα-
ξιοδοτικός φορέα των υπαλλήλων του, καθώς και κάθε
άλλη αντίθετη διάταξη.

Επί του άρθρου 4

Με τις διατάξεις του ν. 4239/1962, προβλεπόταν η συ-
νταξιοδότηση των τακτικών υπαλλήλων του ΤΑΔΚΥ από
το ίδιο το Ταµείο, εφαρµοζόµενων αναλογικά των διατά-
ξεων συνταξιοδότησης των δηµοτικών υπαλλήλων. 
Με τις διατάξεις του άρθρου 84 του ν. 3655/2008, ο

Κλάδος Επικουρικής Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων (ΤΑΔΚΥ) εντάχθηκε στο Ταµείο Επικου-
ρικής Ασφάλισης Δηµοσίων Υπαλλήλων (ΤΕΑΔΥ), ως Το-
µέας Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων
(ΤΑΔΚΥ), ενώ µε το άρθρο 115 του ίδιου νόµου ο Κλάδος
Πρόνοιας του Ταµείου Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινο-
τικών Υπαλλήλων εντάχθηκε στο Ταµείο Πρόνοιας Δη-
µοσίων Υπαλλήλων (ΤΠΔΥ), ως Τοµέας Πρόνοιας Δηµο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.
Με τις διατάξεις του άρθρου 91 του ως άνω νόµου,

προβλέφθηκε η µεταφορά του ενός δεύτερου (½) από το
προσωπικό που υπηρετούσε στο ΤΑΔΚΥ κατά το χρόνο
ένταξης στο ΤΕΑΔΥ και του λοιπού προσωπικού στο
ΤΠΔΥ.
Με τις διατάξεις του άρθρου 4 της παρ. 2 του

ν. 4002/2011, προβλέφθηκε ότι στον Τοµέα Ασφάλισης
Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων του ΤΕΑΔΥ και
στον Τοµέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων του ΤΠΔΥ, αντίστοιχα, θα καταβάλλονται εφεξής
οι ασφαλιστικές εισφορές για τον κλάδο κύριας σύντα-
ξης των υπαλλήλων του Ταµείου, οι οποίοι υπηρετούσαν
σε αυτό κατά την έναρξη εφαρµογής των διατάξεων του
ν. 3655/2008 και οι ίδιοι Τοµείς θα βαρύνονται και µε την
καταβολή των συντάξεων τόσο των υπηρετούντων υ-
παλλήλων, όσο και εκείνων που έχουν ήδη συνταξιοδο-
τηθεί.
Επιπλέον, προβλεπόταν ότι, για τους υπαλλήλους που

είχαν ήδη µεταταγεί ή µεταφερθεί σε άλλες υπηρεσίες
πριν από την έναρξη ισχύος του ν. 3655/2008 και είχαν
διατηρήσει το προηγούµενο καθεστώς ασφάλισης, οι ει-
σφορές τους για τον κλάδο κύριας ασφάλισης καταβάλ-
λονται στον Τοµέα Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων του ΤΕΑΔΥ, ο οποίος βαρύνεται και µε
την καταβολή της σύνταξής τους (νυν ΕΤΕΑ).

Κατόπιν των ανωτέρω, το ΕΤΕΑ, στο οποίο από τη σύ-
στασή του µε τις διατάξεις του ν. 4052/2012, έχει εντα-
χθεί, µεταξύ άλλων επικουρικών ταµείων, το ΤΕΑΔΥ και
ο Τοµέας Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή-
λων, χορηγεί συντάξεις στους ήδη συνταξιούχους του
πρώην ΤΑΔΚΥ και η µεν απόφαση συνταξιοδότησης εκ-
δίδεται από το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, η δε δα-
πάνη βαρύνει το ίδιο το ΕΤΕΑ. Επιπλέον, ο Τοµέας Πρό-
νοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων του ΤΠΔΥ,
χορηγεί σύνταξη στους τακτικούς υπαλλήλους του πρώ-
ην ΤΑΔΚΥ και η απόφαση συνταξιοδότησης εκδίδεται α-
πό το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους, η δε δαπάνη επί-
σης βαρύνει τον ίδιο τον Τοµέα. 
Επειδή, ωστόσο, το ΕΤΕΑ είναι φορέας αποκλειστικά

επικουρικής ασφάλισης, µε κύριο αντικείµενο την απο-
νοµή επικουρικής σύνταξης στους ασφαλισµένους του,
το δε ΤΠΔΥ είναι φορέας Πρόνοιας µε κύριο αντικείµενο
αντίστοιχα την απονοµή εφάπαξ παροχών και όχι την α-
πονοµή κύριων συντάξεων και δεδοµένου ότι η συντρι-
πτική πλειοψηφία των Ν.Π.Δ.Δ. υπάγονται στις διατάξεις
του ειδικού συνταξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ – Ε-
ΤΑΜ (ν. 3163/1955, ν.δ. 4277/1962), µε τις προτεινόµε-
νες διατάξεις του άρθρου 4, προβλέπεται ότι οι τακτικοί
υπάλληλοι των ΕΤΕΑ και του ΤΠΔΥ, οι οποίοι προέρχο-
νται από το πρώην ΤΑΔΚΥ, ασφαλίζονται σε φορέα απο-
κλειστικά κύριας ασφάλισης, ο οποίος και θα βαρύνεται
µε την καταβολή των συντάξεών τους, καθώς και µε την
καταβολή των συντάξεων των ήδη συνταξιούχων υπαλ-
λήλων του πρώην ΤΑΔΚΥ.

Επί του άρθρου 5

Με τις προτεινόµενες διατάξεις ορίζεται ότι οι διατά-
ξεις των προηγούµενων άρθρων έχουν ανάλογη εφαρ-
µογή και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α., των Ν.Π.Δ.Δ.,
καθώς και άλλων φορέων, οι οποίοι συνταξιοδοτούνται
µε βάση τις δηµοσιοϋπαλληλικές συνταξιοδοτικές διατά-
ξεις. 

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Επί του άρθρου 6

Οι προτεινόµενες τροποποιήσεις της παρ. 11 του άρ-
θρου 15 του ν. 2469/1997 αποσκοπούν στη διασφάλιση
της άµεσης και αναλογικής εκπροσώπησης των φορέων
του Δηµοσίου τοµέα που συµµετέχουν στο Κοινό Κεφά-
λαιο στις γενικές συνελεύσεις των κατόχων τίτλων του
Ελληνικού Δηµοσίου. Η συµµετοχή των φορέων που
συµµετέχουν στο Κοινό Κεφάλαιο στις ανωτέρω γενικές
συνελεύσεις και όχι του διαχειριστή του, κρίνεται απα-
ραίτητη λόγω της συστηµικής σηµαντικότητας των θεµά-
των που εισάγονται προς ψήφιση στις συνελεύσεις αυ-
τές. Προβλέπεται, επίσης, η κάλυψη κεφαλαιακών ζη-
µιών (θετική ζηµία), από το Ελληνικό Δηµόσιο των φορέ-
ων γενικής κυβέρνησης που ενδέχεται να προκληθούν α-
πό τις συναλλαγές repos, reverse repos, buy/sell back,
sell/buy back στις οποίες είναι αντισυµβαλλόµενο. Με
τον τρόπο αυτό η εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου ε-
φαρµόζεται σε όλες τις συναλλαγές repos, reverse
repos, buy/sell back, sell/buy back στις οποίες είναι αντι-
συµβαλλόµενο και που πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε
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τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 15 του
ν. 2469/1997, ενώ προβλέπεται η ανάλογη εφαρµογή
των διατάξεων που ισχύουν για τη διαχείριση του Κοινού
Κεφαλαίου, δηλαδή η δυνατότητα εξάµηνης κατανοµής
καθαρών προσόδων, ανάληψης συγκεκριµένων χρηµατι-
κών ποσών που έχουν ήδη επενδυθεί σε ρέπος, καθώς
και η σύναψη σύµβασης διαχείρισης µε την Τράπεζα της
Ελλάδος.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ

Π. Καµµένος Κ. Ήσυχος

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Δ. Μάρδας Δ. Στρατούλης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Γ. Βαρουφάκης Π. Σκουρλέτης

5



ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 

Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων του Δηµοσίου και
άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ Α΄
ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 1
Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 169/2007

1.α. Στο τέλος του άρθρου 1 του π.δ. 169/2007
(Α΄ 210), όπως ισχύει, προστίθεται παράγραφος 17 ως ε-
ξής: 

«17. Το τακτικό προσωπικό των περιφερειών του
ν. 3852/2010 (Α΄ 87), καθώς και τα µέλη των οικογενειών
τους αποκτούν δικαίωµα σύνταξης από το Δηµόσιο, σύµ-
φωνα µε τις κάθε φορά ισχύουσες συνταξιοδοτικές δια-
τάξεις, κατά περίπτωση, µε την επιφύλαξη των διατάξε-
ων της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 3408/2005 (Α΄ 272) ό-
πως ισχύει και του άρθρου 2 του ν. 3865/2010 (Α΄120), ό-
πως ισχύει.»
β. Η διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 1 του π.δ.

169/2007, όπως προστίθεται µε το παρόν, ισχύει από
1.1.2011.

2.α. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 5 του άρ-
θρου 5 του π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, προστίθεται εδά-
φιο, ως εξής: 

«Ειδικά εάν οι δύο συντάξεις καταβάλλονται από δια-
φορετικούς φορείς, συµπεριλαµβανοµένου του Δηµοσί-
ου, αναστέλλεται η καταβολή της µίας εξ αυτών κατόπιν
επιλογής της ενδιαφεροµένης και µέχρι του ποσού των
720 ευρώ.»
β. Στο τέλος της περίπτωσης α΄ της παρ. 6 του άρθρου

31 του π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο,
ως εξής: 

«Ειδικά εάν οι δύο συντάξεις καταβάλλονται από δια-
φορετικούς φορείς, συµπεριλαµβανοµένου του Δηµοσί-
ου, αναστέλλεται η καταβολή της µίας εξ αυτών κατόπιν
επιλογής της ενδιαφεροµένης και µέχρι του ποσού των
720 ευρώ.»
γ. Από την 1.1.2015 καταργείται κάθε άλλη διάταξη α-

ντίθετη µε τα οριζόµενα στις περίπτωσεις α΄ της παρ. 5
του άρθρου 5 και της παρ. 6 του άρθρου 31 του π.δ.
169/2007, όπως προστίθενται µε το παρόν. 

3. α. Στο τέλος της περίπτωσης θ΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Η διάταξη αυτή έχει εφαρµογή και για τους υπαλλή-
λους του Κλάδου Επιστηµονικού Προσωπικού της Ειδι-
κής Νοµικής Υπηρεσίας, τους υπαλλήλους του κλάδου
Εµπειρογνωµόνων, καθώς και τους υπαλλήλους του κλά-
δου Οικονοµικών και Εµπορικών Υποθέσεων του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών.» 
β. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα µε όσα ο-

ρίζονται στις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της πε-
ρίπτωσης θ΄ της παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ. 169/2007,
όπως προστίθεται µε το παρόν, αναπροσαρµόζονται οί-
κοθεν από την αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους, σύµφωνα µε όσα ορίζο-
νται στις διατάξεις αυτές, τα δε οικονοµικά αποτελέσµα-
τα αρχίζουν από την πρώτη του εποµένου της δηµοσίευ-
σης του νόµου αυτού µήνα. 

4.α. Στο τέλος της περίπτωσης ι΄ της παρ. 2 του άρ-
θρου 9 του π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, προστίθενται ε-
δάφια ως εξής:

«Στις διατάξεις της περίπτωσης αυτής, υπάγονται µό-
νο όσα από τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσωπα έχουν
ασκήσει τα καθήκοντα του Προϊσταµένου Οργανικής
Μονάδας, τουλάχιστον για µία διετία, µετά από επιλογή
τους για τη θέση αυτή από το αρµόδιο κατά περίπτωση
όργανο ή µετά την τοποθέτησή τους στη θέση αυτή,
σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 5 του
ν. 4275/2014 (Α΄149) και όχι κατά ανάθεση ή αναπλήρω-
ση. Αν τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν συµπληρώσει την
προβλεπόµενη διετία ως Προϊστάµενοι Οργανικών Μο-
νάδων διαφορετικής βαθµίδας, καταβάλλεται το επίδοµα
θέσης την οποία κατείχε ο υπάλληλος για περισσότερο
χρόνο.»
β. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα µε όσα

ορίζονται στις διατάξεις του προτελευταίου εδαφίου
της περίπτωσης ι΄ της παρ. 2 του άρθρου 9 του π.δ.
169/2007, όπως προστίθεται µε το παρόν αναπροσαρµό-
ζονται, µετά από αίτηση των ενδιαφεροµένων, από την
αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις διατάξεις
αυτές, τα δε οικονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από
την πρώτη του επόµενου της δηµοσίευσης του νόµου
αυτού µήνα. 
γ. Οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 του

ν. 4151/2013 καταργούνται.
5.α. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 11 του

π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Επίσης θεωρείται ως συντάξιµος χρόνος πραγµατι-

κής υπηρεσίας ο χρόνος: α. της άδειας που προβλέπεται
στις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου
51, καθώς και του πρώτου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 53 του    ν. 3528/2007 (Α΄26) και  β. της ειδικής ά-
δειας που προβλέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 93
και 182 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), για τους δηµοσίους υ-
παλλήλους και τους υπαλλήλους των Ν.Π.Δ.Δ..
Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζο-

νται και για τους λοιπούς υπαλλήλους και λειτουργούς
του Δηµοσίου για τους οποίους προβλέπεται η χορήγη-
ση ανάλογων αδειών µε βάση τις οικείες διατάξεις που
διέπουν την υπηρεσιακή κατάστασή τους.
Σε όλες τις περιπτώσεις αυτές η αναγνώριση ως συ-

ντάξιµων των ανωτέρω χρόνων, διενεργείται µε την προ-
ϋπόθεση της καταβολής από τον υπάλληλο των προβλε-
πόµενων ασφαλιστικών εισφορών.» 
β. Το πέµπτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 11 του

π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο ανωτέρω χρόνος σπουδών αναγνωρίζεται ως συ-

ντάξιµος εφόσον ο ασφαλισµένος έχει συµπληρώσει
χρόνο ασφάλισης 12 ετών.» 

6.α. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 12 του
π.δ.169/2007 προστίθεται περίπτωση νβ΄ ως εξής:

«νβ) Ο χρόνος προσωρινής κράτησης ή φυλάκισης που
εκτίθηκε µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 2510/1997
(Α΄ 136) για το στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής ή
της ανυποταξίας του Στρατιωτικού Ποινικού Κώδικα, στο
οποίο υπέπεσαν στρατεύσιµοι που αρνήθηκαν την εκ-
πλήρωση της στρατιωτικής υπηρεσίας επικαλούµενοι τις
θρησκευτικές ή ιδεολογικές τους πεποιθήσεις.

Για την αναγνώριση του ανωτέρω χρόνου ισχύουν α-
ναλόγως οι διατάξεις των παραγράφων 2 και 4 του άρ-
θρου 17 του ν. 3865/2010.»
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β. Για την εφαρµογή των διατάξεων της περίπτωσης
νβ΄ της παρ. 1 του άρθρου 12 του π.δ. 169/2007, όπως
προστίθεται µε το παρόν, είναι απαραίτητη η προσκόµιση
καταδικαστικής απόφασης για το αδίκηµα της ανυπα-
κοής ή της ανυποταξίας, καθώς και αποφυλακιστήριο α-
πό το οποίο να προκύπτει ο χρόνος προσωρινής κράτη-
σης ή φυλάκισης για το ίδιο αδίκηµα λόγω των θρησκευ-
τικών ή ιδεολογικών πεποιθήσεών τους. 
γ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρµο-

γή:
αα. και για τα πρόσωπα του άρθρου 3 του ν. 2084/1992

(Α΄165 ), καθώς 
ββ. και για όσα από τα αναφερόµενα σε αυτές πρόσω-

πα είχαν αποχωρήσει από την Υπηρεσία πριν από την η-
µεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού, µετά την υπο-
βολή σχετικής αίτησης από τους ενδιαφεροµένους προς
την αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενικού Λογιστη-
ρίου του Κράτους (Γ.Λ.Κ.). Στην περίπτωση αυτή τα οικο-
νοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του επό-
µενου της έκδοσης της αναγνωριστικής πράξης µήνα. 

7. Στο πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ΄της παρ. 1 του
άρθρου 26 του π.δ. 169/2007 η φράση: «Αν αποµακρυν-
θεί από τις τάξεις χωρίς τη θέλησή του.» αντικαθίσταται
µε τη φράση: «Αν αποµακρυνθεί από τις τάξεις χωρίς υ-
παιτιότητά του.».

Ειδικά για όσα από τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν απο-
µακρυνθεί από την Υπηρεσία µέχρι την ηµεροµηνία δη-
µοσίευσης του νόµου αυτού, οι διατάξεις της περίπτω-
σης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 26 του π.δ. 169/2007 εξα-
κολουθούν να ισχύουν και δεν λαµβάνεται υπόψη στην
περίπτωση αυτή η τροποποίησή τους µε τις διατάξεις της
παραγράφου αυτής.

8.α. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 41 του π.δ.
169/2007 (Α΄ 210) αντικαθίστανται ως εξής:

«2. Η συµπλήρωση εξαµήνων πτητικής ενέργειας ή ε-
νέργειας αλεξιπτωτιστή ή υποβρυχίου καταστροφέα, κα-
θώς και η συµπλήρωση καταδυτικών εξαµήνων, βεβαιώ-
νεται, κατά περίπτωση, µε διαταγές του Αρχηγού του Γε-
νικού Επιτελείου Εθνικής Άµυνας ή του Αρχηγού του οι-
κείου Σώµατος για όσα από τα πρόσωπα της προηγούµε-
νης παραγράφου υπηρετούν στο Λιµενικό ή στο Πυρο-
σβεστικό Σώµα ή στην Ελληνική Αστυνοµία.»
β. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα µε όσα ο-

ρίζονται στις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 41 του
π.δ. 169/2007, όπως αντικαθίστανται µε το παρόν, ανα-
προσαρµόζονται µετά από σχετική αίτηση των ενδιαφε-
ροµένων προς την αρµόδια Διεύθυνση Συντάξεων του
Γ.Λ.Κ., σύµφωνα µε όσα ορίζονται στις διατάξεις αυτές,
τα δε οικονοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώ-
τη του επόµενου της δηµοσίευσης του νόµου αυτού µή-
να. 

9. Η διάταξη της παρ. 14 του άρθρου 56 του π.δ.
169/2007, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«14. Η σύνταξη όσων θεµελιώνουν δικαίωµα συνταξιο-
δότησης µε βάση τις διατάξεις της περίπτωσης β΄ της
παρ. 1 του άρθρου 1, του Κώδικα αυτού, καταβάλλεται
µε τη συµπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας.»

10. Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παρ. 1 του άρ-
θρου 57Α του π.δ. 169/2007, όπως ισχύει, προστίθεται η
φράση «και να αναζητήσει µε την έκδοση καταλογιστι-
κής πράξης τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά».

11. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 60
του π.δ. 169/2007, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 

«Στις περιπτώσεις αναδροµικών οικονοµικών δικαιω-

µάτων σε βάρος του Δηµοσίου, που προκύπτουν κατά
τον κανονισµό ή ανακαθορισµό της σύνταξης µε βάση
τις διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης, το ανωτέρω
χρονικό διάστηµα επιµηκύνεται σε 5 έτη.»

12. Στο τέλος του πρώτου εδαφίου της παρ. 12 του άρ-
θρου 66 του π.δ. 169/2007 η φράση «στην παράγραφο
2β.» αντικαθίσταται µε τη φράση «στην παράγραφο
2α.».

Άρθρο 2
Ρυθµίσεις διαφόρων συνταξιοδοτικών θεµάτων

1.α. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β΄της παρ. 1
του άρθρου 11 του ν. 2084/1992 (Α΄165) αντικαθίσταται
ως εξής: 

«Εάν το µηνιαίο εισόδηµα είναι µεγαλύτερο από το ο-
ριζόµενο στο προηγούµενο εδάφιο καταβάλλεται το ήµι-
συ της δικαιούµενης σύνταξης.»
β. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης β΄ της παρ. 1

του άρθρου 11 του ν. 2084/1992 καταργείται.
γ. Οι διατάξεις της περίπτωσης β’ έχουν εφαρµογή για

όσα δικαιώµατα γεννώνται από την ηµεροµηνία δηµοσί-
ευσης του νόµου αυτού και µετά. 
δ. Η διάταξη της περίπτωσης α΄της παρ. 2 του άρθρου

11 του ν. 2084/1992 αντικαθίσταται ως εξής:
«α) Είναι άγαµα και δεν υπερβαίνουν το 18ο έτος της

ηλικίας τους ή εάν φοιτούν σε ανώτερες ή ανώτατες
σχολές της ηµεδαπής ή αλλοδαπής ή σε δηµόσια Ινστι-
τούτα Επαγγελµατικής Κατάρτισης (Ι.Ε.Κ.) της χώρας
και µέχρι τη λήξη του προβλεπόµενου από κάθε σχολή ή
κάθε Ι.Ε.Κ. χρόνου φοίτησης και για ένα ακόµα έτος, ε-
φόσον συνεχίζεται η φοίτηση και πάντως όχι πέραν της
συµπλήρωσης του 24ου έτους της ηλικίας τους για όσα
φοιτούν σε ανώτερες ή ανώτατες σχολές ή του 22ου έ-
τους της ηλικίας τους για όσα φοιτούν σε Ι.Ε.Κ..». 

2. Στην περίπτωση α΄ της παρ. 11 του άρθρου 5 του
ν. 2703/1999 (Α΄ 72) η φράση «Τα πρόσωπα της παρ. 1
του άρθρου 5 του ν. 2530/1997» αντικαθίσταται µε τη
φράση «Τα µέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι και Ε.Π. των Τ.Ε.Ι.». 

3.α. Οι διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2703/1999 έχουν
ανάλογη εφαρµογή και για τους υπαλλήλους ή λειτουρ-
γούς του Δηµοσίου και τους υπαλλήλους Ν.Π.Δ.Δ., που
τοποθετούνται ως Διοικητές και Υποδιοικητές των
Ν.Π.Δ.Δ., καθώς και των φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του
ν. 3429/2005 (Α΄ 314), τη διοίκηση των οποίων ορίζει ά-
µεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικητική πράξη ή ως µέ-
τοχος. 
β. Αν τα ανωτέρω πρόσωπα κατά τη διάρκεια της θη-

τείας τους στους φορείς της περίπτωσης α΄ δεν έχουν
καταβάλει τις αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές για
κύρια σύνταξη υπέρ Δηµοσίου, ο χρόνος αυτός µπορεί
να αναγνωρισθεί συντάξιµος από το Δηµόσιο σύµφωνα
µε τις διατάξεις της παρ. 4 ή της παρ. 5 του άρθρου 59
του        π.δ. 169/2007, κατά περίπτωση.
γ. Δικαιώµατα που έχουν κριθεί διαφορετικά από τα ο-

ριζόµενα στις διατάξεις της περίπτωσης β΄, επανακρίνο-
νται µετά από αίτηση των ενδιαφεροµένων, µε βάση τις
διατάξεις αυτές, τα δε οικονοµικά αποτελέσµατα αρχί-
ζουν από την πρώτη του εποµένου της δηµοσίευσης του
νόµου αυτού µήνα. 

4.α. Στο τέλος του άρθρου 10 του ν. 3865/2010, όπως
ισχύει, προστίθεται παράγραφος 3, ως εξής: 

«3. Για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου
1, ως ηµεροµίσθιο ανειδίκευτου εργάτη λαµβάνεται υπό-
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ψη εκείνο που ίσχυε στις 31.12.2011».
β. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3865/2010,

όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:
«Αν τα ανωτέρω πρόσωπα κατά τη διάρκεια της υπηρε-

σίας τους στις Ένοπλες Δυνάµεις κατά την οποία ήταν
ασφαλισµένα στο ΙΚΑ, είχαν καταβάλει τις αναλογούσες
ασφαλιστικές εισφορές ασφαλισµένου και στα οικεία
Μετοχικά Ταµεία, τα καταβληθέντα ποσά για επικουρική
σύνταξη στο ΕΤΑΜ ή στο ΕΤΕΑΜ αποδίδονται στους ίδι-
ους. Εάν τα ανωτέρω ποσά έχουν αποδοθεί, σύµφωνα
µε τις διατάξεις που αντικαθίστανται, από το ΕΤΑΜ ή
ΕΤΕΑΜ στα οικεία Μετοχικά Ταµεία, αποδίδονται στους
ίδιους από τα Ταµεία αυτά.»

5.α. Η διάταξη της περίπτωσης γ΄ της παρ. 16 του άρ-
θρου 6 του ν. 4002/2011 (Α΄ 180), αντικαθίσταται ως ε-
ξής: 

«γ. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών προσδιο-
ρίζεται το µέγεθος και τα κριτήρια του δείγµατος των ε-
λέγχων που διενεργεί η Διεύθυνση Μεταβολών και Δειγ-
µατοληπτικών Ελέγχων.» 
β. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζο-

νται ο τρόπος, ο χρόνος και η διαδικασία καταβολής των
αναδροµικών ποσών σύνταξης, που δικαιούνται συνταξι-
ούχοι του Δηµοσίου κατά το ν.δ. 99/1974 (Α΄ 295), κα-
θώς και οι κληρονόµοι τους, λόγω της εφαρµογής και σε
αυτούς, σε εκτέλεση τελεσίδικων δικαστικών αποφάσε-
ων, των διατάξεων του άρθρου 57 του ν. 3691/2008 (Α΄
166). 

6. Για την εξαίρεση από τις µειώσεις των συντάξεων
του άρθρου 11 του ν. 3865/2010, της παρ. 14 του άρθρου
2 του ν. 4002/2011, της παρ. 10 του άρθρου 1 του
ν. 4024/2011 και του άρθρου 1 του ν. 4051/2012 (Α΄ 40)
που συνδέονται µε πιστοποίηση ορισµένου ποσοστού α-
ναπηρίας, γίνεται δεκτή και η γνωµάτευση των υγειονο-
µικών επιτροπών του Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας
(ΚΕ.Π.Α.). 
Για την προσαύξηση της σύνταξης σύµφωνα µε τις

διατάξεις της υποπαραγράφου Β4 της παραγράφου Β΄
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) αρκεί και
η γνωµάτευση των ανωτέρω υγειονοµικών επιτροπών. 

7. Αν για οποιονδήποτε λόγο παρακρατήθηκαν εσφαλ-
µένα µειωµένες ασφαλιστικές εισφορές για κύρια σύ-
νταξη υπέρ Δηµοσίου, το επιπλέον οφειλόµενο ποσό κα-
ταβάλλεται µε παρακράτηση από τις καταβαλλόµενες
τακτικές αποδοχές, σε µηνιαίες ισόποσες δόσεις η κάθε
µία από τις οποίες ανέρχεται στο 1/6 των αποδοχών αυ-
τών. Αν ο υπάλληλος ή ο στρατιωτικός αποχωρεί λόγω
συνταξιοδότησης, τυχόν εναποµείναν οφειλόµενο ποσό
παρακρατείται, σύµφωνα µε τα ανωτέρω, από τη σύντα-
ξή του µετά από σχετική ενηµέρωση της αρµόδιας Διεύ-
θυνσης Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κρά-
τους (Γ.Λ.Κ.). 

Άρθρο 3
Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικών θεµάτων υπαλλήλων 

του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων
– Ο.Δ.Α.Ζ.

1.α. Το τακτικό προσωπικό του Κέντρου Κοινωνικής
Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ., που προέρχε-
ται από τον πρώην Οργανισµό Δηµόσιας Αντίληψης Ζα-
κύνθου (Ο.Δ.Α.Ζ.), το οποίο είχε προσληφθεί στο φορέα
αυτόν µέχρι τις 31.12.2010 , υπάγεται για κύρια σύνταξη

στις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962 (Α΄
191) και όλη η προηγούµενη υπηρεσία του µε σχέση δη-
µοσίου δικαίου στον ανωτέρω Οργανισµό λογίζεται ότι
διανύθηκε στην ασφάλιση του Ειδικού Συνταξιοδοτικού
Καθεστώτος του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Το ανωτέρω προσωπικό ε-
ξακολουθεί να υπάγεται στους φορείς επικουρικής α-
σφάλισης και πρόνοιας στους οποίους υπαγόταν µέχρι
την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού.
β. Οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 3865/2010

(Α΄ 120) εξακολουθούν να ισχύουν για το προσωπικό
της παραγράφου αυτής.
γ. Ως προς το ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθε-

στώς του τακτικού προσωπικού του Κέντρου Κοινωνικής
Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ., το οποίο έχει
προσληφθεί από 1.1.2011 µέχρι την προηγούµενη της η-
µεροµηνίας δηµοσίευσης του νόµου αυτού ή προσλαµ-
βάνεται από την ηµεροµηνία αυτή και µετά, εξακολου-
θούν να ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 3
του άρθρου 2 του ν. 3865/2010, όπως ισχύουν.
δ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρµο-

γή και για το πρώην τακτικό προσωπικό του Ο.Δ.Α.Ζ. το
οποίο έχει µεταταχθεί ή µεταφερθεί σε θέσεις άλλων υ-
πηρεσιών και έχει επιλέξει τη διατήρηση του προηγού-
µενου της µετάταξης ή µεταφοράς του, ασφαλιστικού –
συνταξιοδοτικού καθεστώτος.

2.α. Ο χρόνος υπηρεσίας µε σχέση εργασίας δηµοσίου
δικαίου στον Ο.Δ.Α.Ζ. πρώην υπαλλήλων του, που έχουν
µεταταγεί ή µεταφερθεί σε θέσεις άλλων φορέων και
δεν έχουν επιλέξει τη διατήρηση του προηγούµενου της
µετάταξης ή µεταφοράς τους, ασφαλιστικού – συνταξιο-
δοτικού καθεστώτος, λογίζεται ως διανυθείς στην ασφά-
λιση του Ειδικού Συνταξιοδοτικού Καθεστώτος του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ.
β. Εάν τα πρόσωπα της ανωτέρω περίπτωσης µετά τη

µεταφορά ή τη µετάταξή τους έχουν υπαχθεί στο ασφα-
λιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς του Δηµοσίου , ο α-
νωτέρω χρόνος υπηρεσίας τους στον Ο.Δ.Α.Ζ. λογίζεται
ότι διανύθηκε στο Δηµόσιο. 

3. Εκκρεµείς αιτήσεις για συνταξιοδότηση τακτικών υ-
παλλήλων του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρει-
ας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ. µεταφέρονται στο ειδικό συνταξιο-
δοτικό καθεστώς του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και εξετάζονται σύµφω-
να µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

4. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί στο Κέντρο Κοινωνι-
κής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ. πριν την έ-
ναρξη ισχύος του νόµου αυτού και εκκρεµούν, καθώς και
αιτήσεις που θα υποβληθούν µετά την έναρξη ισχύος
του νόµου αυτού για αναγνώριση συντάξιµου χρόνου α-
πό προϋπηρεσία ή άλλη αιτία, ο οποίος µπορεί να ανα-
γνωρισθεί µε βάση τις οικείες διατάξεις, που ισχύουν κα-
τά την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του παρόντος νόµου, ε-
ξετάζονται από το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, σύµφωνα µε τις διατάξεις
του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962 (Α΄191) ή το Δηµόσιο,
κατά περίπτωση.

5. Οι συντάξεις που ήδη καταβάλλονται από το Κέντρο
Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – Ο.Δ.Α.Ζ.,
στους συνταξιούχους πρώην υπαλλήλους του Οργανι-
σµού, καθώς και στα µέλη των οικογενειών τους, βαρύ-
νουν από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού
και µετά, το Ειδικό Συνταξιοδοτικό Καθεστώς του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, καταβάλλονται από αυτό και διέπονται από τις ι-
σχύουσες κάθε φορά για τους συνταξιούχους του διατά-
ξεις.
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6. Με Απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης δύναται να
ρυθµίζεται κάθε αναγκαίο θέµα για την εφαρµογή των
διατάξεων του άρθρου αυτού.

7. Από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του νόµου αυτού,
καταργείται το ν.δ. 2487/1953 (Α΄198), καθώς και κάθε
άλλη, αντίθετη προς τις διατάξεις του άρθρου αυτού,
διάταξη.

Άρθρο 4
Ρυθµίσεις συνταξιοδοτικών θεµάτων υπαλλήλων 
του Ταµείου Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτικών 

Υπαλλήλων (ΤΑΔΚΥ)

1. Οι τακτικοί υπάλληλοι του Ενιαίου Ταµείου Επικου-
ρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ), καθώς και του Ταµείου Προ-
νοίας Δηµοσίων Υπαλλήλων (ΤΠΔΥ), που προέρχονται
από το πρώην Ταµείο Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτι-
κών Υπαλλήλων (ΤΑΔΚΥ) και οι οποίοι διέπονται από τις
διατάξεις του ν. 4239/1962 (Α΄ 126) και υπάγονται για
τον κλάδο κύριας σύνταξης οι µεν στο ΕΤΕΑ, οι δε στον
Τοµέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων
του ΤΠΔΥ, µεταφέρονται στην ασφάλιση του ειδικού συ-
νταξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962 (Α΄
191).

2.Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και στο τακτικό προσωπι-
κό του πρώην ΤΑΔΚΥ, καθώς και στο προσωπικό της
παρ. 1 του παρόντος άρθρου, το οποίο µεταφέρθηκε ή
µετατάχθηκε σε θέσεις άλλων υπηρεσιών και έχει επιλέ-
ξει τη διατήρηση του προηγούµενου, της µεταφοράς ή
µετάταξης, ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού καθεστώ-
τος.

3.Οι συντάξεις που καταβάλλονται στους ήδη συνταξι-
ούχους του πρώην ΤΑΔΚΥ, καθώς και στα µέλη των οικο-
γενειών τους είτε καταβάλλονται από το ΕΤΕΑ είτε από
τον Τοµέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλή-
λων του ΤΠΔΥ, βαρύνουν εφεξής το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.

4.Εκκρεµείς αιτήσεις συνταξιοδότησης των τακτικών
υπαλλήλων των ανωτέρω παραγράφων, µεταφέρονται
στο ειδικό συνταξιοδοτικό καθεστώς του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ και
κρίνονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

5. Οι εισφορές εργαζόµενου – εργοδότη που αντιστοι-
χούν στο χρόνο ασφάλισης που διανύθηκε στους προη-
γούµενους φορείς µέχρι την έναρξη εφαρµογής των δια-
τάξεων του παρόντος άρθρου, µεταφέρονται στο ΙΚΑ –
ΕΤΑΜ µετά από αναλογιστική µελέτη της Διεύθυνσης Α-
ναλογιστικών Μελετών και Στατιστικής του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.
Ο χρόνος ασφάλισης στους προηγούµενους φορείς

του τακτικού προσωπικού των παραγράφων 1 και 2 του
παρόντος άρθρου, θεωρείται ότι διανύθηκε στην ασφάλι-
ση του ειδικού συνταξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ –
ΕΤΑΜ.

6. Το άρθρο 1 του ν.δ. 4239/1962, καθώς και κάθε άλλη
αντίθετη, προς τις διατάξεις του άρθρου αυτού, διάταξη
καταργείται.

7. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν από τον τρί-
το, µετά τη δηµοσίευση του νόµου αυτού, µήνα.

Άρθρο 5
Έκταση εφαρµογής

Οι διατάξεις των προηγούµενων άρθρων, εφαρµόζο-
νται ανάλογα και για τους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και
των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο µε τους
δηµοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς είτε
οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δηµόσιο είτε τους οικεί-
ους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του Οργανι-
σµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος και των υπαλλήλων των α-
σφαλιστικών Ταµείων του προσωπικού των Σιδηροδροµι-
κών Δικτύων, που διέπονται από το καθεστώς του ν.δ.
3395/1955 (Α΄ 276). 

ΜΕΡΟΣ Β΄
ΑΛΛΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 6
Τροποποίηση της παραγράφου 11 του άρθρου 15 

του ν. 2469/1997 (Α΄38)

1.Στο τέλος της περίπτωσης γ΄ της παρ. 11 του άρ-
θρου 15 του ν. 2469/1997 (Α΄ 38), προστίθενται εδάφια
ως εξής: 

«Από την 1.5.2015 τυχόν δικαιώµατα ψήφου που αντι-
στοιχούν ή απορρέουν από τίτλους που ανήκουν στο ε-
νεργητικό του Κοινού Κεφαλαίου και ιδίως δικαιώµατα
ψήφου στο πλαίσιο γενικών συνελεύσεων κατόχων τίτ-
λων του Ελληνικού Δηµοσίου ασκούνται από τους φο-
ρείς που συµµετέχουν στο Κοινό Κεφάλαιο δια των αρ-
µοδίων οργάνων τους και κατά το λόγο συµµετοχής
τους σε αυτό. 
Σε περίπτωση κεφαλαιακών ζηµιών των φορέων Γενι-

κής Κυβέρνησης από την, για οποιονδήποτε λόγο, µη
προσήκουσα και ιδίως µη έγκαιρη ή µη ολοσχερή εκπλή-
ρωση των υποχρεώσεων του Ελληνικού Δηµοσίου ως α-
ντισυµβαλλοµένου σε συµβάσεις αγοράς ή πώλησης µε
σύµφωνα επαναγοράς, ο φορέας που υπέστη τη ζηµία έ-
χει απευθείας αξίωση αποζηµίωσης κατά του Ελληνικού
Δηµοσίου».

2.Στο τέλος της περίπτωσης ζ΄ της παρ. 11 του άρ-
θρου 15 του ν. 2469/1997 (Α΄ 38), προστίθεται εδάφιο
ως εξής: 

«Η διαχείριση των επενδυόµενων κεφαλαίων από λο-
γαριασµούς ταµειακής διαχείρισης, καθώς και η κατανο-
µή των αποδόσεων στους δικαιούχους γίνεται κατά τρό-
πο ανάλογο εκείνου των Κ.Κ.Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ..»

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις του παρόντος ισχύουν από τη δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός εάν δια-
φορετικά ορίζεται στις επιµέρους διατάξεις.
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Αθήνα, 16 Ιουνίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ

Π. Καµµένος Κ. Ήσυχος

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Δ. Μάρδας Δ. Στρατούλης

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Γ. Βαρουφάκης Π. Σκουρλέτης

Αριθµ. 74/16/2015

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών
«Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων του Δηµοσίου και
άλλες διατάξεις»

Α. Με το υπό ψήφιση σχέδιο νόµου ρυθµίζονται τα α-
κόλουθα θέµατα:

1. Τροποποιούνται – συµπληρώνονται διατάξεις του
Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων (π.δ.
169/2007) όπως ισχύει και µε τις νέες ρυθµίσεις:
α. Συνεχίζουν να υπάγονται από 1.1.2011 (ηµεροµηνία

έναρξης λειτουργίας των Περιφερειών), στο συνταξιο-
δοτικό καθεστώς του Δηµοσίου το τακτικό προσωπικό
των Περιφερειών του ν. 3852/2010 (διάδοχη κατάσταση
των πρώην Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων το προσωπικό
των οποίων υπάγονταν στο εν λόγω συνταξιοδοτικό κα-
θεστώς), καθώς και τα µέλη των οικογενειών τους.
β. Σε περίπτωση λήψης από άγαµη ή διαζευγµένη θυ-

γατέρα δύο κατά µεταβίβαση συντάξεων, αναστέλλεται
η µία εξ αυτών, κατ’ επιλογή της ενδιαφερόµενης και µέ-
χρι του ποσού των 720 ευρώ.
γ. Ενσωµατώνεται η πάγια αποζηµίωση της παρ. 6 του

άρθρου 47 του ν. 3205/2003 στο συντάξιµο µισθό και των
υπαλλήλων του Κλάδου: 

i) Επιστηµονικού Προσωπικού της Ειδικής Νοµικής Υ-

πηρεσίας και της πρώην Ειδικής Νοµικής Υπηρεσίας Ευ-
ρωπαϊκών Κοινοτήτων, 

ii) Εµπειρογνωµόνων και 
iii) Οικονοµικών και Εµπορικών Υποθέσεων του Υπουρ-

γείου Εξωτερικών. (Σήµερα η ρύθµιση αφορά αποκλει-
στικά τους διπλωµατικούς υπαλλήλους).
Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα, αναπρο-

σαρµόζονται αναλόγως, τα δε οικονοµικά αποτελέσµατα
αρχίζουν από την πρώτη του επόµενου µήνα από τη δη-
µοσίευση του υπό ψήφιση νόµου. 
δ. Λαµβάνεται υπόψη για τον κανονισµό της σύνταξης

το επίδοµα της θέσης που κατείχε ο υπάλληλος για πε-
ρισσότερο χρόνο, σε περίπτωση άσκησης καθηκόντων
Προϊσταµένου Οργανικής Μονάδας διαφορετικής βαθµί-
δας και έχει συµπληρωθεί αθροιστικά η προβλεπόµενη
διετία.
Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα, αναπρο-

σαρµόζονται αναλόγως, τα δε οικονοµικά αποτελέσµατα
αρχίζουν από την πρώτη του επόµενου µήνα από τη δη-
µοσίευση του υπό ψήφιση νόµου.
ε. Θεωρείται, εφεξής, ως συντάξιµος χρόνος πραγµα-

τικής υπηρεσίας και ο χρόνος άδειας άνευ αποδοχών
που χορηγείται, µε βάση τις διατάξεις του:

- ν. 3528/2007 (Υπαλληλικός Κώδικας) για διάφορους
ιδιωτικούς λόγους (συνυπηρέτηση στην αλλοδαπή, σο-
βαροί ιδιωτικοί λόγοι) και

- ν. 3852/2010 στους δηµόσιους υπαλλήλους, οι οποίοι
εκλέγονται σε θέσεις αιρετών οργάνων της τοπικής αυ-
τοδιοίκησης, 

µε την προϋπόθεση της καταβολής από τον υπάλληλο
των προβλεποµένων ασφαλιστικών εισφορών.
Παρέχεται η δυνατότητα αναγνώρισης ως συντάξιµου

χρόνου πραγµατικής υπηρεσίας και των ανάλογων χρό-
νων, της άδειας άνευ αποδοχών, που χορηγούνται στους
λοιπούς υπαλλήλους και λειτουργούς του Δηµοσίου µε
βάση τις οικείες διατάξεις που διέπουν την υπηρεσιακή
κατάστασή τους.
Ο χρόνος σπουδών αναγνωρίζεται ως συντάξιµος χρό-

νος πραγµατικής υπηρεσίας, για όσους θεµελιώνουν συ-
νταξιοδοτικό δικαίωµα από 1.1.2011, εφόσον ο ασφαλι-
σµένος έχει συµπληρώσει χρόνο ασφάλισης 12 ετών, α-
ντί υπηρεσίας 12 ετών που ισχύει.
στ. Λογίζεται και προσµετράται ως συντάξιµη υπηρε-

σία, ο χρόνος προσωρινής κράτησης ή φυλάκισης που ε-
κτίθηκε µέχρι την έναρξη ισχύος του ν. 2510/1997
(27.6.1997), για το στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής
ή της ανυποταξίας του Στρατιωτικού Ποινικού Κώδικα,
στο οποίο υπέπεσαν στρατεύσιµοι που αρνήθηκαν την
εκπλήρωση της στρατιωτικής υπηρεσίας επικαλούµενοι
τις θρησκευτικές ή ιδεολογικές τους πεποιθήσεις.
Ο παραπάνω χρόνος µπορεί να αναγνωρισθεί συντάξι-

µος σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα από τη συνταξιοδοτι-
κή νοµοθεσία. 
ζ. Επανακαθορίζεται το καθεστώς της άµεσης συντα-

ξιοδότησης των στρατιωτικών που έχουν συµπληρώσει
δεκαπενταετή συντάξιµη υπηρεσία και αποµακρύνονται
αυτεπαγγέλτως από την υπηρεσία. 
Με τη νέα ρύθµιση δυνατότητα συνταξιοδότησης έ-

χουν όσοι αποµακρυνθούν από την υπηρεσία λόγω υπαι-
τιότητάς τους αντί χωρίς τη θέλησή τους που ισχύει σή-
µερα. 
η. Επιλύεται ερµηνευτικό πρόβληµα, σχετικά µε τους

δικαιούµενους στρατιωτικούς των εξάµηνων πτητικών ή
καταδυτικών.
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θ. Ορίζεται ότι η σύνταξη των τακτικών δηµοσίων υ-
παλλήλων που θεµελιώνουν συνταξιοδοτικό δικαίωµα
βάση της περίπτωσης β΄ της παρ.1 του άρθρου 1 (απολυ-
µένοι από την υπηρεσία µε 20 έτη υπηρεσία) καταβάλλε-
ται µε τη συµπλήρωση του 67ου έτους της ηλικίας τους,
αντί του 65ου που ισχύει σήµερα. (Εναρµόνιση µε τα ό-
ρια ηλικίας του ν. 4093/2014). 
ι. Προστίθεται στις αρµοδιότητες του προϊσταµένου

της αρµόδιας Υπηρεσίας Συντάξεων και η έκδοση κατα-
λογιστικής πράξης µε την οποία δύναται να αναζητήσει
τα αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά της προκαταβολής
σύνταξης, σε περίπτωση που διαπιστώσει ότι δεν συ-
ντρέχουν οι νόµιµες προϋποθέσεις καταβολής της. 
ια. Αυξάνεται, κατά δύο (2) έτη, οριζόµενος σε πέντε

(5) έτη από τρία (3) που είναι σήµερα ο χρονικός περιορι-
σµός αναγνώρισης αναδροµικών οικονοµικών δικαιωµά-
των σε βάρος του Δηµοσίου, που προκύπτουν κατά τον
κανονισµό ή ανακαθορισµό της σύνταξης µε βάση τις
διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης. (άρθρο 1)

2. Ρυθµίζονται διάφορα συνταξιοδοτικά θέµατα υπαλ-
λήλων- λειτουργών του Δηµοσίου. Ειδικότερα:

α. Παρέχεται δικαίωµα σύνταξης και για τα ενήλικα
τέκνα του πρωτοασφαλισµένου µετά την 1.1.1993 απο-
βιώσαντος υπαλλήλου ή στρατιωτικού που σπουδάζουν
σε δηµόσια Ινστιτούτα Επαγγελµατικής Κατάρτισης
(ΙΕΚ) της χώρας, κ.λπ.. 
β. Επεκτείνεται και στα µέλη του Επιστηµονικού Προ-

σωπικού (Ε.Π.) των Τ.Ε.Ι., τα οποία τελούν σε αναστολή
άσκησης των καθηκόντων τους, η δυνατότητα να επιλέ-
ξουν την παραµονή τους στο ασφαλιστικό καθεστώς των
φορέων κύριας και επικουρικής ασφάλισης, υγειονοµι-
κής περίθαλψης και εφάπαξ βοηθήµατος που υπάγονταν
µέχρι το διορισµό ή την εκλογή τους στις νέες θέσεις.
(Σήµερα η ρύθµιση περιορίζεται στα µέλη ΔΕΠ Α.Ε.Ι.).
γ. Εφαρµόζονται και στους υπαλλήλους ή λειτουρ-

γούς του Δηµοσίου και ν.π.δ.δ., που τοποθετούνται ως
Διοικητές και Υποδιοικητές των ν.π.δ.δ., καθώς και των
φορέων του Κεφαλαίου Α΄ του ν. 3429/2005 τη διοίκηση
των οποίων ορίζει άµεσα ή έµµεσα το Δηµόσιο µε διοικη-
τική πράξη ή ως µέτοχος, οι διατάξεις του άρθρου 6 του
ν. 2703/1999, οι οποίες ρυθµίζουν το ασφαλιστικό – συ-
νταξιοδοτικό καθεστώς των Προέδρων και των Μελών
των Ανεξαρτήτων Διοικητικών Αρχών (Δικαίωµα επιλο-
γής ασφαλιστικού καθεστώτος µεταξύ Δηµοσίου και
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ κ.λπ.).
Παρέχεται η δυνατότητα αναγνώρισης ως συντάξιµου

από το Δηµόσιο του χρονικού διαστήµατος της θητείας
των ανωτέρω προσώπων στους προαναφερόµενους φο-
ρείς, εφόσον αυτά δεν έχουν καταβάλλει τις αναλογού-
σες ασφαλιστικές εισφορές για κύρια σύνταξη υπέρ Δη-
µοσίου. Δικαιώµατα που έχουν κριθεί διαφορετικά επα-
νακρίνονται µε βάση τις εν λόγω ρυθµίσεις, τα δε οικο-
νοµικά αποτελέσµατα αρχίζουν από την πρώτη του επο-
µένου µήνα από τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου. 
δ. Προβλέπεται ότι:
- για τον υπολογισµό του ποσού της σύνταξης που θα

περικοπεί σε περίπτωση εργασίας συνταξιούχων του Δη-
µοσίου θα λαµβάνεται, εφεξής, υπόψη το ύψος του πο-
σού του ηµεροµισθίου του ανειδίκευτου εργάτη της
31.12.2011, αντί της 31 Δεκεµβρίου του προηγούµενου
έτους από το χρόνο ανάληψης της εργασίας που ισχύει,

- στις περιπτώσεις που τα οριζόµενα στελέχη των Ε-
νόπλων Δυνάµεων [Εθελοντές Μακράς Θητείας (ΕΜΘ)

που υπηρέτησαν στις Ένοπλες Δυνάµεις µε την ιδιότητα
του Οπλίτη Πενταετούς Υποχρέωσης (ΟΠΥ) ή του Εθε-
λοντή Πενταετούς Υποχρέωσης (ΕΠΥ), Έφεδροι Αξιω-
µατικοί Μακράς Διάρκειας, ΟΠΥ ή ΕΠΥ, οι οποίοι µετά
την αποµάκρυνσή τους από τις θέσεις αυτές κατατάχθη-
καν στα Σώµατα Ασφαλείας ή το Πυροσβεστικό Σώµα ή
διορίστηκαν στο Δηµόσιο], κατά τη διάρκεια της υπηρε-
σίας τους σε αυτές κατά την οποία ήταν ασφαλισµένα
στο ΙΚΑ, είχαν καταβάλει τις αναλογούσες ασφαλιστικές
εισφορές ασφαλισµένου και στα οικεία Μετοχικά Τα-
µεία, τα καταβληθέντα ποσά για επικουρική σύνταξη στο
ΕΤΑΜ ή στο ΕΤΕΑΜ αποδίδονται στους ίδιους.
Εάν τα ανωτέρω ποσά έχουν αποδοθεί από το ΕΤΑΜ ή

το ΕΤΕΑΜ στα οικεία Μετοχικά Ταµεία, αποδίδονται
στους ίδιους από τα Ταµεία αυτά.
ε. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζε-

ται ο τρόπος, ο χρόνος και η διαδικασία καταβολής των
αναδροµικών ποσών σύνταξης που δικαιούνται συνταξι-
ούχοι του Δηµοσίου κατά το ν.δ. 99/1974 (Πρόεδροι και
Αντιπρόεδροι Κυβερνήσεων, βουλευτές), καθώς και οι
κληρονόµοι τους, σε εκτέλεση τελεσίδικων δικαστικών
αποφάσεων, κ.λπ..
στ. Προβλέπεται ότι:
- η γνωµάτευση των υγειονοµικών επιτροπών του Κέ-

ντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕΠΑ), εξοµοιώνεται
µε τη γνωµάτευση της Ανωτάτης Στρατιωτικής Υγειονο-
µικής Επιτροπής (ΑΣΥΕ), όσον αφορά την εξαίρεση των
συνταξιούχων του Δηµοσίου από τις περικοπές που ε-
πήλθαν στις καταβαλλόµενες συντάξεις µε τις µνηµο-
νευόµενες ρυθµίσεις,

- στις περιπτώσεις που για οποιονδήποτε λόγο παρα-
κρατήθηκαν εσφαλµένα, από τις αποδοχές ενέργειας
του υπαλλήλου, µειωµένες ασφαλιστικές εισφορές για
κύρια σύνταξη υπέρ Δηµοσίου, το οφειλόµενο ποσό πα-
ρακρατείται από τις καταβαλλόµενες τακτικές αποδοχές
σε µηνιαίες ισόποσες δόσεις, η κάθε µία από τις οποίες
δεν µπορεί να υπερβαίνει το 1/6 των αποδοχών του.
Σε περίπτωση που ο υπάλληλος ή ο στρατιωτικός απο-

χωρεί λόγω συνταξιοδότησης, τυχόν εναποµείναν οφει-
λόµενο ποσό παρακρατείται από τη σύνταξή του.

(άρθρο 2)
3. Ως προς το ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθε-

στώς του προσωπικού του Κέντρου Κοινωνικής Πρόνοι-
ας Περιφέρειας Ιονίων – ΟΔΑΖ προβλέπονται τα ακό-
λουθα:

α. Το τακτικό προσωπικό που προέρχεται από τον
πρώην Οργανισµό Δηµόσιας Αντίληψης Ζακύνθου (Ο-
ΔΑΖ), το οποίο είχε προσληφθεί στον φορέα αυτόν µέ-
χρι την 31.12.2010, υπάγεται για κύρια σύνταξη στις δια-
τάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 4277/1962 (Ειδικό Συντα-
ξιοδοτικό Καθεστώς ΙΚΑ-ΕΤΑΜ) και όλη η προηγούµενη
υπηρεσία του µε σχέση δηµοσίου δικαίου στον ΟΔΑΖ λο-
γίζεται ως διανυθείσα στην ασφάλιση του Ειδικού Συ-
νταξιοδοτικού Καθεστώτος του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ. Το προσωπι-
κό αυτό εξακολουθεί να υπάγεται στους φορείς επικου-
ρικής ασφάλισης και πρόνοιας που υπαγόταν µέχρι την
ηµεροµηνία δηµοσίευσης του υπό ψήφιση νόµου. 
β. Ως προς το τακτικό προσωπικό, το οποίο έχει προ-

σληφθεί-προσλαµβάνεται από 1.1.2011 και µετά, εξακο-
λουθούν να ισχύουν οι διατάξεις των παραγράφων 1 και
3 του άρθρου 2 του ν. 3865/2010 (υποχρεωτική και αυτο-
δίκαια υπαγωγή τους στον κλάδο κύριας σύνταξης του
ΙΚΑ-ΕΤΑΜ).
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Τα ανωτέρω (υπό στοιχεία α΄ και β΄) έχουν εφαρµογή
και για το πρώην τακτικό προσωπικό του ΟΔΑΖ το οποίο
έχει µεταταχθεί ή µεταφερθεί σε θέσεις άλλων υπηρε-
σιών και έχει επιλέξει τη διατήρηση του προηγούµενου
της µετάταξης ή µεταφοράς του, ασφαλιστικού –συντα-
ξιοδοτικού καθεστώτος.

γ. Ο χρόνος υπηρεσίας µε σχέση εργασίας δηµοσίου
δικαίου στον ΟΔΑΖ πρώην υπαλλήλων του, που έχουν
µεταταγεί ή µεταφερθεί σε θέσεις άλλων φορέων και
δεν έχουν επιλέξει τη διατήρηση του προηγούµενου της
µετάταξης ή µεταφοράς τους ασφαλιστικού – συνταξιο-
δοτικού καθεστώτος, λογίζεται ως διανυθείς στην ασφά-
λιση του Ειδικού Συνταξιοδοτικού Καθεστώτος του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ. Εάν µετά τη µεταφορά ή τη µετάταξή τους έχουν
υπαχθεί στο ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς
του Δηµοσίου, ο ανωτέρω χρόνος υπηρεσίας τους στον
ΟΔΑΖ λογίζεται ως διανυθείς στο Δηµόσιο. 
δ. Οι συντάξεις που ήδη καταβάλλονται από το Κέντρο

Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – ΟΔΑΖ,
στους συνταξιούχους πρώην υπαλλήλους του Οργανι-
σµού, καθώς και στα µέλη των οικογενειών τους, βαρύ-
νουν από την ηµεροµηνία δηµοσίευσης του υπό ψήφιση
νόµου, το Ειδικό Συνταξιοδοτικό Καθεστώς του ΙΚΑ-
ΕΤΑΜ, καταβάλλονται από αυτό και διέπονται από τις ι-
σχύουσες κάθε φορά για τους συνταξιούχους του διατά-
ξεις.
Σηµειώνεται ότι το ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό κα-

θεστώς του προσωπικού του ΟΔΑΖ ρυθµίζεται µε όµοιο,
κατά βάση, τρόπο στο ν. 4301/2014 (άρθρο 55), αλλά οι
σχετικές διατάξεις επαναλαµβάνονται στον υπό ψήφιση
νόµο δεδοµένου ότι είναι συνταξιοδοτικού περιεχοµέ-
νου. (άρθρο 3)

4.α. Οι τακτικοί υπάλληλοι του Ενιαίου Ταµείου Επι-
κουρικής Ασφάλισης (ΕΤΕΑ), καθώς και του Ταµείου
Προνοίας Δηµοσίων Υπαλλήλων (ΤΠΔΥ), που προέρχο-
νται από το πρώην Ταµείο Ασφάλισης Δηµοτικών και
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ΤΑΔΚΥ) και οι οποίοι διέπονται
από τις διατάξεις του ν. 4239/1962 (δηλ. συνταξιοδοτού-
νται όπως οι δηµοτικοί υπάλληλοι) και υπάγονται για τον
κλάδο κύριας σύνταξης οι µεν στο ΕΤΕΑ, οι δε στον Το-
µέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων του
ΤΠΔΥ, µεταφέρονται στην ασφάλιση του ειδικού συντα-
ξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.

β. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και στο τακτικό προσω-
πικό του πρώην ΤΑΔΚΥ, καθώς και στο ανωτέρω προσω-
πικό, το οποίο µεταφέρθηκε ή µετατάχθηκε σε θέσεις
άλλων υπηρεσιών και έχει επιλέξει τη διατήρηση του
προηγούµενου, της µεταφοράς ή µετάταξης, ασφαλιστι-
κού – συνταξιοδοτικού καθεστώτος.
γ. Οι συντάξεις που καταβάλλονται στους ήδη συντα-

ξιούχους του πρώην ΤΑΔΚΥ, καθώς και στα µέλη των οι-
κογενειών τους, είτε καταβάλλονται από το ΕΤΕΑ, είτε
από τον Τοµέα Πρόνοιας Δηµοτικών και Κοινοτικών Υ-
παλλήλων του ΤΠΔΥ, βαρύνουν εφεξής το ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.
δ. Οι εισφορές εργαζόµενου – εργοδότη που αντιστοι-

χούν στο χρόνο ασφάλισης που διανύθηκε στους προη-
γούµενους φορείς, µεταφέρονται στο ΙΚΑ – ΕΤΑΜ µετά
από αναλογιστική µελέτη της Διεύθυνσης Αναλογιστι-
κών Μελετών και Στατιστικής του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.
Ο χρόνος ασφάλισης στους προηγούµενους φορείς

(ΤΑΔΚΥ, ΤΕΑΔΥ που εντάχθηκε στο ΕΤΕΑ και ΤΠΔΥ) θε-
ωρείται ότι διανύθηκε στην ασφάλιση του ειδικού συντα-
ξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ – ΕΤΑΜ.

ε. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται από τον τρίτο µετά τη
δηµοσίευση του υπό ψήφιση νόµου µήνα. (άρθρο 4)

5. Προβλέπεται η αναλογική εφαρµογή των διατάξεων
του υπό ψήφιση νόµου στους υπαλλήλους των Ο.Τ.Α.
και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο µε
τους δηµοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς,
είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το Δηµόσιο είτε τους
οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του Οργα-
νισµού Σιδηροδρόµων Ελλάδος και των υπαλλήλων των
ασφαλιστικών Ταµείων του προσωπικού των Σιδηροδρο-
µικών Δικτύων, που διέπονται από το καθεστώς του ν.δ.
3395/1955. (άρθρο 5)

6.α. Προστίθεται διάταξη στο άρθρο 15 παρ. 11 περί-
πτωση γ΄ του ν. 2469/1997 (σχετικά µε το Κοινό Κεφά-
λαιο των Ν.Π.Δ.Δ. και των ασφαλιστικών φορέων, το ο-
ποίο αποτελεί οµάδα περιουσίας που διαχειρίζεται η
Τράπεζα της Ελλάδος), µε την οποία προβλέπεται ότι, α-
πό την 1.5.2015 τυχόν δικαιώµατα ψήφου που αντιστοι-
χούν ή απορρέουν από τίτλους που ανήκουν στο ενερ-
γητικό του Κοινού Κεφαλαίου και ιδίως δικαιώµατα ψή-
φου στο πλαίσιο γενικών συνελεύσεων κατόχων τίτλων
του Ελληνικού Δηµοσίου ασκούνται από τους φορείς
που συµµετέχουν στο Κοινό Κεφάλαιο δια των αρµοδίων
οργάνων τους, κατά το λόγο συµµετοχής τους σε αυτό. 
Η διάταξη, που ισχύει σήµερα ως προς τα κεφάλαια

που κατατίθενται από τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους ασφαλιστι-
κούς φορείς στην Τράπεζα της Ελλάδος σε λογαρια-
σµούς ταµειακής διαχείρισης και προβλέπει ότι, σε περί-
πτωση κεφαλαιακών ζηµιών των Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ. από
την για οποιονδήποτε λόγο µη προσήκουσα και ιδίως µη
έγκαιρη ή µη ολοσχερή εκπλήρωση των υποχρεώσεων
του Ελληνικού Δηµοσίου ως αντισυµβαλλοµένου σε
συµβάσεις αγοράς ή πώλησης µε σύµφωνα επαναγοράς,
ο φορέας που υπέστη τη ζηµία έχει απευθείας αξίωση α-
ποζηµίωσης κατά του Ελληνικού Δηµοσίου επεκτείνεται
και στα κεφάλαια που συνιστούν το Κοινό Κεφάλαιο
Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ..
β. Προβλέπεται, επίσης, ότι η διαχείριση των επενδυό-

µενων κεφαλαίων από λογαριασµούς ταµειακής διαχεί-
ρισης των Ν.Π.Δ.Δ. και Α.Φ., καθώς και η κατανοµή των
αποδόσεων στους δικαιούχους γίνεται κατά τρόπο ανά-
λογο εκείνου των κεφαλαίων που συνιστούν το ανωτέρω
Κοινό Κεφάλαιο. (άρθρο 6)

7. Ορίζεται ότι οι διατάξεις του υπό ψήφιση νόµου ι-
σχύουν από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, εκτός εάν υπάρχει διαφορετική πρόβλεψη
στις επιµέρους διατάξεις του. (άρθρο 7)

Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις προκαλούνται τα
ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Ετήσια δαπάνη ποσού 757.000 ευρώ περίπου, η ο-
ποία αναλύεται σε:

- 200.000 ευρώ, από την καταβολή της µιας, κατ’ επι-
λογή, σύνταξης σε άγαµη ή διαζευγµένη θυγατέρα, 

(άρθρο 1 παρ. 2)
- 125.000 ευρώ περίπου, από το συνυπολογισµό της

πάγιας αποζηµίωσης στο συντάξιµο µισθό των υπαλλή-
λων του κλάδου Επιστηµονικού Προσωπικού της Ειδικής
Νοµικής Υπηρεσίας και της πρώην Ειδικής Νοµικής Υπη-
ρεσίας Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, του κλάδου Εµπειρο-
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γνωµόνων και του κλάδου Οικονοµικών και Εµπορικών
Υποθέσεων του Υπουργείου Οικονοµικών, 

(άρθρο 1 παρ. 3)
- 432.000 Ευρώ περίπου, από τον υπολογισµό ως συ-

ντάξιµου χρόνου πραγµατικής υπηρεσίας και του χρό-
νου: (i) άδειας άνευ αποδοχών που χορηγείται µε βάσει
τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα για διάφορους ι-
διωτικούς λόγους, (ii) της ειδικής άδειας που χορηγείται
κατά την άσκηση της θητείας αιρετών οργάνων της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης που έχουν την υπαλληλική ιδιότητα,
καθώς και (iii) προσωρινής κράτησης ή φυλάκισης για το
στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής ή της ανυποταξίας.

(άρθρο 1 παρ.5 και 6)
2. Ετήσια δαπάνη, από τον/την:
- υπολογισµό του επιδόµατος θέσης που κατείχε ο υ-

πάλληλος περισσότερο χρόνο κατά τη διετία άσκησης
καθηκόντων προϊσταµένου οργανικής µονάδας, προκει-
µένου αυτό να ενσωµατωθεί στο συντάξιµο µισθό,

(άρθρο 1 παρ. 4)
- αύξηση κατά δύο (2) έτη (από 3 σε 5) του χρονικού

περιορισµού αναγνώρισης αναδροµικών οικονοµικών δι-
καιωµάτων σε βάρος του Δηµοσίου που προκύπτουν κα-
τά τον κανονισµό ή ανακαθορισµό της σύνταξης µε βάση
τις διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης, 

(άρθρο 1 παρ. 11)
- παροχή δικαιώµατος σύνταξης και στα ενήλικα τέκνα

πρωτοασφαλιζόµενου µετά την 1.1.1993 αποβιώσαντος
υπαλλήλου ή στρατιωτικού που σπουδάζουν σε δηµόσια
ΙΕΚ. (άρθρο 2 παρ. 1)

- καταβολή µεγαλύτερου ύψους σύνταξης σε εργαζό-
µενο συνταξιούχο του Δηµοσίου λόγω υπολογισµού του
ποσού περικοπής της σύµφωνα µε το ηµεροµίσθιο ανει-
δίκευτου εργάτη που ίσχυε την 31.12.2011.

(άρθρο 2 παρ. 4)
3. Ετήσια εξοικονόµηση δαπάνης, από τον επανακαθο-

ρισµό του καθεστώτος της άµεσης συνταξιοδότησης
των στρατιωτικών που έχουν συµπληρώσει δεκαπενταε-
τή συντάξιµη υπηρεσία και αποµακρύνονται αυτεπαγ-
γέλτως από την υπηρεσία. (άρθρο 1 παρ. 7)

4. Ετήσια µελλοντική εξοικονόµηση, από την αύξηση
του ορίου ηλικίας, για την καταβολή της σύνταξης σε πο-
λιτικούς υπαλλήλους που απολύονται από το 65ο στο
67ο έτος της ηλικίας τους,                      (άρθρο 1 παρ. 9 )

5. Αύξηση εσόδων ποσού 1.440.000 ευρώ περίπου, λό-
γω της καταβολής των προβλεπόµενων ασφαλιστικών
εισφορών για την αναγνώριση ως συντάξιµου του χρό-
νου άδειας άνευ αποδοχών για διάφορους ιδιωτικούς
λόγους, καθώς και του χρόνου προσωρινής κράτησης ή
φυλάκισης για το στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής ή
της ανυποταξίας.                             (άρθρο 1 παρ. 5 και 6)

ΙΙ. Επί των προϋπολογισµών των Μετοχικών Ταµείων
Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας (Ν.Π.Δ.Δ. µη επιχο-
ρηγούµενα από τον Κρατικό Προϋπολογισµό – Φορείς
της Γενικής Κυβέρνησης)

Εφάπαξ δαπάνη, από την επιστροφή ασφαλιστικών ει-
σφορών που είχαν καταβληθεί δύο φορές για τον ίδιο
χρόνο από στελέχη των Ενόπλων Δυνάµεων. 

(άρθρο 2 παρ. 4β)
Τα οικονοµικά αποτελέσµατα (δαπάνες από τη κατα-

βολή συντάξεων και έσοδα από είσπραξη εισφορών) που
προκαλούνται επί του προϋπολογισµού του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ α-

πό την υπαγωγή στο ειδικό συνταξιοδοτικό καθεστώς
αυτού του προσωπικού του πρώην Οργανισµού Δηµό-
σιας Αντίληψης Ζακύνθου (ΟΔΑΖ) και του πρώην Ταµεί-
ου Ασφάλισης Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων
(ΤΑΔΚΥ) είναι δηµοσιονοµικά ουδέτερα, δεδοµένου ότι
τόσο το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, όσο και οι φορείς που σήµερα επιβα-
ρύνονται µε τις συντάξεις του εν λόγω προσωπικού (Κέ-
ντρο Κοινωνικής Πρόνοιας Περιφέρειας Ιονίων – ΟΔΑΖ,
ΕΤΕΑ και ΤΠΔΥ) ανήκουν στους φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης. 

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2015

Η Γενική Διευθύντρια

Σταυρούλα Μηλιάκου

ΕΙΔΙΚΗ   ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµά-
των του Δηµοσίου και άλλες διατάξεις»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου
προκαλούνται επί του Κρατικού Προϋπολογισµού τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα: 

1. Ετήσια δαπάνη ποσού 757.000 ευρώ περίπου, η ο-
ποία αναλύεται σε:

- 200.000 ευρώ, από την καταβολή της µιας, κατ’ επι-
λογή, σύνταξης σε άγαµη ή διαζευγµένη θυγατέρα, 

(άρθρο 1 παρ. 2)
- 125.000 ευρώ περίπου, από το συνυπολογισµό της

πάγιας αποζηµίωσης στο συντάξιµο µισθό των υπαλλή-
λων του κλάδου Επιστηµονικού Προσωπικού της Ειδικής
Νοµικής Υπηρεσίας και της πρώην Ειδικής Νοµικής Υπη-
ρεσίας Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, του κλάδου Εµπειρο-
γνωµόνων και του κλάδου Οικονοµικών και Εµπορικών
Υποθέσεων του Υπουργείου Οικονοµικών,

(άρθρο 1 παρ. 3)
- 432.000 ευρώ περίπου, από τον υπολογισµό ως συ-

ντάξιµου χρόνου πραγµατικής υπηρεσίας και του χρό-
νου: (i) άδειας άνευ αποδοχών που χορηγείται µε βάσει
τις διατάξεις του Υπαλληλικού Κώδικα για διάφορους ι-
διωτικούς λόγους, (ii) της ειδικής άδειας που χορηγείται
κατά την άσκηση της θητείας αιρετών οργάνων της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης που έχουν την υπαλληλική ιδιότητα,
καθώς και (iii) προσωρινής κράτησης ή φυλάκισης για το
στρατιωτικό αδίκηµα της ανυπακοής ή της ανυποταξίας.

(άρθρο 1 παρ. 5 και 6)
2. Ετήσια δαπάνη, από τον/την:
- υπολογισµό του επιδόµατος θέσης που κατείχε ο υ-

πάλληλος περισσότερο χρόνο κατά τη διετία άσκησης
καθηκόντων προϊσταµένου οργανικής µονάδας, προκει-
µένου αυτό να ενσωµατωθεί στο συντάξιµο µισθό,

(άρθρο 1 παρ. 4)
-  αύξηση κατά δύο (2) έτη (από 3 σε 5) του χρονικού

περιορισµού αναγνώρισης αναδροµικών οικονοµικών δι-
καιωµάτων σε βάρος του Δηµοσίου που προκύπτουν κα-
τά τον κανονισµό ή ανακαθορισµό της σύνταξης µε βάση
τις διατάξεις περί διαδοχικής ασφάλισης, 

(άρθρο 1 παρ. 11)
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- παροχή δικαιώµατος σύνταξης και στα ενήλικα τέκνα
πρωτοασφαλιζόµενου µετά την 1.1.1993 αποβιώσαντος
υπαλλήλου ή στρατιωτικού που σπουδάζουν σε δηµόσια
ΙΕΚ, (άρθρο 2 παρ. 1)

- καταβολή µεγαλύτερου ύψους σύνταξης σε εργαζό-
µενο συνταξιούχο του Δηµοσίου λόγω υπολογισµού του
ποσού περικοπής της σύµφωνα µε το ηµεροµίσθιο ανει-
δίκευτου εργάτη που ίσχυε την 31.12.2011. 

(άρθρο 2 παρ. 4)
Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπίζονται από τις πι-

στώσεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Αθήνα, 16 Ιουνίου 2015

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Ι. Βαρουφάκης Π. Σκουρλέτης

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Δ. Μάρδας  Δ. Στρατούλης
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